
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica com notória especialização 
na realização de cursos de capacitação na “Plataforma + Brasil completo”.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, II c/c o art. 
13, VI, da Lei nº 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços 
que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.947,00 (três mil, novecentos e quarenta e sete 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 8832 - Capacitação dos agentes de segurança pública; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Plano Interno: 1050008832C; Fonte de Recurso: 0106 e/ou 0306 
(Recursos Provenientes de Transferência - Convênios e Outros).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE – GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 23 de setembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 709062
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2021/

CPL/PMPA
PAE 2021/872058

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001-42, e a contratada, CONNECT ON MARKETING DE 
EVENTOS, inscrita sob o nº CNPJ 22.965.437/0001-00
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica com notória especialização na 
realização de cursos de capacitação na área de Aditamento de contratos 
de obras públicas.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, II c/c o art. 
13, VI, da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços que 
serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.990,00 (seis mil, novecentos e noventa reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 8832 - Capacitação dos agentes de segurança pública; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.22 - Exposições, congressos e conferên-
cia; Plano Interno: 1050008832C; Fonte de Recurso: 0106 e/ou 0306 (Re-
cursos Provenientes de Transferência - Convênios e Outros).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 22 de setembro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 709037

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Comandante - Geral da PMPA resolve ratifi car o Termo de Inexigibilida-
de de Licitação nº 021/2021/CPL/PMPA, PAE nº 2021/872058, visando à 
contratação de pessoa jurídica com notória especialização na realização 
de cursos de capacitação na área de Aditamento de contratos de obras 
públicas.
Valor: R$ 6.990,00 (seis mil, novecentos e noventa reais).
Belém - PA, 22 de setembro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 709045
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Comandante - Geral da PMPA resolve ratifi car o Termo de Inexigibilida-
de de Licitação nº 022/2021/CPL/PMPA, PAE nº 2021/975813, visando à 
contratação de pessoa jurídica com notória especialização na realização de 
cursos de capacitação “Plataforma + Brasil completo”.
Valor: R$ 3.947,00 (três mil, novecentos e quarenta e sete reais).
Belém - PA, 23 de setembro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 709065

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 58 – DAL 1 / PMPA. O Diretor de 
Apoio Logístico da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício 
das atribuições legais previstas na PORTARIA Nº 643/2021-SCCMO/
DGP, publicada no Boletim Geral da PMPA Nº 083, de 03/05/2021, após 

analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, elaborado 
pelo Presidente da Comissão Fiscalizadora do Contrato Administrativo Nº 
004/2021-EP/PMPA, o TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA 
CRUZ DE CARVALHO, designado através da PORTARIA Nº 019/2021 - EP/
PMPA, publicado no DOE Nº 34.567, de 29/04/2021, cujo objeto consiste 
na aquisição e instalação de 01 (um) storage para armazenamento de 
dados do parque tecnológico da PMPA, provenientes do contrato celebrado 
entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a empresa DRIVE A 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 00.677.870/0003-61. RESOLVE: Art. 
1º-Concordar com o parecer do Presidente da Comissão de Fiscalização do 
referido TREM, no sentido de que o material constante no Documento 
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE n.º 885, de Série: 1, do dia 
21/07/2021, encontram-se em perfeitas condições de ser utilizado no 
serviço da corporação e atende às condições estabelecidas nos termos da 
Nota de Empenho Nº 2021NE05481. Registre-se, publique-se e cumpra-
se. Belém-PA, 24 de setembro de 2021.JORGE WILSON PINHEIRO DE 
ARAÚJO - CEL QOPM RG 26311. Diretor de Apoio Logístico.

Protocolo: 709192
HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 57 – DAL 1 / PMPA. O Diretor de 
Apoio Logístico da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício 
das atribuições legais previstas na PORTARIA Nº 643/2021-SCCMO/
DGP, publicada no Boletim Geral da PMPA Nº 083, de 03/05/2021, após 
analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material–TREM, elaborado 
pela Fiscal do Contrato Administrativo nº 064/2021-CCC/PMPA, o 
TEN CEL QOPM RG 37321 ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES, 
designado através da PORTARIA Nº 091/2021-CCC/PMPA, publicado no 
DOE Nº 34.609, de 08/06/2021, cujo objeto consiste na aquisição na 
prestação de serviços gráfi cos para confecção do anuário 2019/2020, 
proveniente do Contrato Administrativo nº 064/2021-CCC/PMPA celebrado 
entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a empresa GRÁFICA 
EDITORA FORMULÁRIOS CONTINUOS E ETIQUETA F & F LDTA, CNPJ: 
11.114.463/0001-09. RESOLVE: Art. 1º - Concordar com o parecer da Fiscal 
do referido TREM, no sentido de que os materiais constantes no Documento 
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica - DANFE nº 6.573 , Série: 1, do dia 
15/09/2021, encontram-se em perfeitas condições de serem utilizados no 
serviço da corporação e atendem às condições estabelecidas nos termos da 
Nota de Empenho Nº 2021NE07770. Registre-se, publique-se e cumpra-
se. Belém-PA, 24 de setembro de 2021.JORGE WILSON PINHEIRO DE 
ARAÚJO - CEL QOPM RG 26311.Diretor de Apoio Logístico.

Protocolo: 709100

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 307/21/DI/DF – Objetivo: II CURSO DE PREPARAÇÃO 
DE INSTRUTOR MILITAR; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Xinguara-PA; Destino: Belém-PA; Período: 22 a 27/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 
MAJ PM Alan Darles Vasconcelos Magalhães; CPF:609.673.662-91; Valor: 
R$ 1.582,60. TEN PM Leymir Da Silva Reis; CPF: 897.525.112-87; Valor: 
R$ 1.411,10. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.

Protocolo: 709413
PORTARIA Nº 1734/21/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Igarapé-Açú-PA; Período: 15 a 16/09/2021; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM PM Kátia 
Simone Pimentel Luz; CPF:328.594.222-34; Valor: R$ 348,15. CB PM 
Fracimar Dos Santos Sousa; CPF:655.912.592-00; Valor: R$ 257,16. SD 
PM Daniel Coutinho Dos Santos; CPF:006.754.342-11; Valor: R$ 257,16. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1735/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 23 a 25/09/2021; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Manoel Da Silva e 
Silva; CPF: 696.834.412-20; Valor: R$ 633,00. CB PM José Ribamar Correia 
Junior; CPF: 799.507.362-34; Valor: R$ 633,00. CB PM Paulo Henrique 
Pierre De Souza; CPF: 914.143.262-20; Valor: R$ 633,00. CB PM Mayron 
Barbosa Lopes; CPF: 985.825.422-91; Valor: R$ 633,00. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 709272


